
Slabce - Poslední lednový den, kdy 
jsme ve škole dostávali pololetní vysvěd-
čení, naši školu navštívily dvě zdravotní 
sestry z rakovnické nemocnice, aby nám 
poskytly kurz první pomoci. První pomoc 
je velice důležité ovládat, neboť nevíme, 
kdy ji budeme potřebovat v praktickém 
životě a určitě bychom tím zachránili 
nejeden život! V úterý odpoledne se celý 
druhý stupeň sešel v tělocvičně, kde už 
byla připravena prezentace o první po-
moci a byly tam rovněž plastové fi guríny 
na natrénování nepřímé srdeční masáže. 
Zdravotní sestřičky nám poskytly infor-
mace o tom, jak se provozuje stabilizo-
vaná poloha, co dělat při tepenném a 
žilním krvácí, jak si poradit s popálenina-
mi, jak pomoc postiženému při poranění 
páteře apod. Na závěr přednášky, kdy už 
jsme všichni byli načerpáni znalostmi o 
první pomoci, na každého z nás čekala 
možnost si vyzkoušet nepřímou masáž 
srdce, kterou je zapotřebí s přehledem 

ovládat. Každý jsme si s tímto úkolem 
poradili na jedničku.  Za tuto poučnou 
a důležitou návštěvu moc děkujeme, ce-
níme si jí a když bude potřeba (doufejme, 
že nikdy nebude!), tak jsme připraveni 
zachraňovat lidské životy! 
Jana Marie Misíková, 9. ročník

S  poděkováním se připojuji také za 
celou naší základní školu, za pedagogy 
i pana ředitele. Velice děkujeme paní 
Bc. Lence Havlíčkové a paní Zdence 
Kaftanové za ochotu a čas, který věnova-
ly školení našich žáků na 2. stupni.

Chceme Vám ještě jednou za naši 
školu moc poděkovat za v pořadí už dru-
hou perfektní zkušenost s kurzem první 
pomoci. Vše bylo naprosto ukázkové, od 
domluvy, přes organizaci, srozumitelný 
výklad, profesionální přístup až po sa-
motné nácviky resuscitace. Těšíme se 
někdy opět na viděnou!
Mgr. Alena Hnízdilová
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Školní kurz první pomoci

Masopustní průvod v Rousínově

Setkání s ornitologem
Slabce - Dne 28. února navštívil naši 

školku Zdeněk Burghauser se svými 
opeřenými kamarády. Vzdělávací a zá-
bavný program se dětem velice líbil. 
Děti se seznámily s kalousem ušatým, 
orlem skalním, poštolkou obecnou ane-
bo i s malinkatým kanárkem. Během 
programu nechyběly ani kouzelnické 
triky, které vystoupení pana Burghau-
sera zpestřilo a na závěr děti mohly 
vidět krásného papouška aru. Děti byly 
opravdu statečné a téměř všechny se 
nechaly vyfotit s nějakým opeřeným ka-
marádem. Bylo to velmi naučné, hezké 
a zábavné. Moc děkujeme. 
Simona Polcarová

Na památku se děti mohly nechat 
vyfotit například s papuškem arou.

Ornitologický pořad se dětem líbil.

Masopust v Rousínově. Obchůzku se spoustou krásných a vtipných masek, dobré-
ho jídla a skvělého pití uspořádalo v únoru Občanské sdružení Rousínov. Foto: OSR



Den dvojčat na ZŠ Slabce
Slabce - Středa 8. března u nás nebyla 

obyčejným vyučovacím dnem. Někomu 
se možná mohlo zdát, že vidí vše dvojmo 
nebo že trpí nějakou vzácnou zrakovou 
poruchou, ale nebylo tomu tak. Na naší 
škole se pouze slavil poprvé Den dvoj-
čat.  Úkolem bylo, pro všechny kdo chtěl, 
vybrat si jednoho (nebo někdy i dva) ka-
marády a stát se na den jeho dvojčetem 
(potažmo trojčetem). Dvojčata měla mít 
stejná oblečení, stejný účes, stejné vy-
stupování nebo i stejnou mluvu. Fantazii 
se meze nekladly. A že tomu tak opravdu 
bylo, se můžete přesvědčit v naší galerii 
na webových stránkách.

Touto cestou bych ráda poděkovala 
všem žákům, kteří se tohoto dne zú-
častnili, nebáli se, odvázali se a zkrátka 
si tento den naplno užili. Moc vám to 
všem slušelo a předčili jste naše před-
stavy! Rovněž mé poděkování patří i 
všem kolegyním, které si našly také své 
dvojče! Byla to krásná akce plná smíchu 
a doufám, že po ní všem zbyde i mnoho 
krásných a nezapomenutelných vzpomí-
nek. 

A protože by nebylo v našich silách, při 
takovém množství krásných „převleků“, 
rozhodnout o těch nejlepších dvojčatech, 
poprosili jsme prostřednictvím faceboo-
kové školní skupiny a webových stránek 
všechny přátele školy o pomoc. Pomo-
cí hlasování rozhodli o těch nejlepších 
dvojčatech. Výsledky budou známe však 
až po odeslání tohoto článku, tudíž vítězi 
jsou pro tuto chvíli ještě neznámí….
Mgr. Alena Hnízdilová

Karneval ve školce. Na pátek 24. února se děti těšily už celý týden, protože 
se u nás konal karneval. Celá školka byla za pomoci dětí vyzdobena balonky, barev-
nými fáborky a girlandami. Byl to den plný tancování, her a zábavy. Sešly se nám 
také krásné masky. Princezny Elzy, víly, piráti, opraváři, hrdinové, indián a zajíček, 
nechyběla ani čarodějnice i Scooby-doo. V kostýmu byly i paní učitelky. Děti se fotily 
během celého dne, aby měly vzpomínku a aby i rodiče viděli, jak si děti den užívaly. 
Paní kuchařky dětem připravily skvělou svačinku a vyfotily se s dětmi. Všichni jsme 
si tento den náramně užili a děti odcházely domů s diplomem a dobrotami.
Simona Polcarová

Slabce - Jak už jste se zde 
mohli dočíst, v rámci pracov-
ních činností žáci zkoumají 
třeba i školní dílny – učí se ře-
zat, brousit, měřit a všemožné 
další činnosti se dřevem. Ale to 
není všechno. Protože i tuhle 
práci zvládají dívky, zkoušíme  
i jinou činnost. Činnost, která 
se považuje obecně za “žen-
skou parketu”- a to je vaření!  
A to byste nevěřili, jak to 
všechny baví! Tentokrát vařil 
7. ročník a zvládnul to bravur-
ně.  Děti se mezi sebou domlu-
vily na tom, co budou vařit, 
přinesly si potřebné suroviny 
a šlo se na to! Zanedlouho se 
naší školní kuchyňkou (ale i po 
chodbách školy) linula vůně 
všemožných dobrot – např. 
sendviče, špagety s rajčato-
vou omáčkou, nudle s kuřecím masem 
a zeleninou či sladká bábovka.  Děti to 
ohromně bavilo a byly moc šikovné. Za 
dvě hodiny stihly všechno uvařit, skvě-
le se “nadlábnout”, dát ochutnat i svým 
dalším vařícím spolužákům (i své paní 
učitelce třídní) a ještě samozřejmě po 
sobě vše umýt a uklidit.

Vaření připravuje žáky ke zvládnu-
tí základních činností v kuchyni, učí 
je organizovat si práci a orientovat se  
v základním vybavení kuchyně. Žáci jsou 
vedeni k dodržování bezpečnosti práce, 
k hygieně, ekonomickému a ekologické-

mu jednání adekvátně k jejich možnos-
tem. Naučí se připravovat jednoduché 
pokrmy, obsluhovat a udržovat vybavení 
kuchyně, dodržovat zásady správného 
stolování a dobře si zorganizovat práci.

Jsem opravdu ráda, že i tato pracovní 
činnost děti moc baví a že si dokážou po-
radit! Snad se jim to bude do budoucna 
hodit a třeba si někdy s radostí uvaří i 
něco doma.Těším se, až příště zase něco 
uvaříme, s touto či jinou třídou, a po celé 
škole se opět rozline vůně všemožných 
dobrot. Vaření zdar! 
Mgr. Alena Hnízdilová

Vaření je zábava aneb učíme se vařit ve škole!

Den dvojčat ve slabecké škole.



Kulturní dům Slabce
Slabce - Už naposledy vám napíšu 

pár slov k roku 2022. Proč naposledy? 
Od letošního ledna má kulturní dům 
v nájmu Catering Davida Štillera a já 
jsem zakončila éru klíčníka. Ale samo-
zřejmě jsem tu vždy, kdybyste potřebo-
vali poradit nebo pomoci.

V loňském roce prošlo kulturním 
domem necelých 3 tisíce návštěvníků, 
konaly se zde plesy, schůze, výstava, 
jarmarky, pro děti maškarní bál, Hallo-
ween, mikulášská nadílka, ale také svat-
by, naháňky, oslavy a Martinské poseze-
ní, diskotéky a setkání důchodců.

Akcí bylo hodně a já bych chtěla 
všem poděkovat za kulturní chování a 
podporu všech akcí. Tak ať se Davidovi 
daří a ať máte samé dobré akce.

Na závěr my dovolte, abych vás 
všechny pozvala do kulturního domu 
ve Slabcích na pátek 14. dubna, kde 
Catering Davida Štillera naplánoval 
Trampský víkend. Od 17 hodin můžete 
poslouchat, zpívat i tančit na písničky 
ve stylu country s Honem na medvídka 
a stylovým jídlem.Objednání stolů platí. 
V sobotu můžete pokračovat od 11 hodin 
obědem (též rezervace stolů) a ukončíte 
večer diskotékou DJ Matyho od 20 ho-
din. Menu na toto téma sledujte na face-
booku. Připravuje se také italský víkend, 
zvěřinový a rybí, tak se máte na co těšit. 
Už teď vám přeju dobrou zábavu a chuť.
D. Zusková

Zahrádkáři Slabce
Slabce - Jako správní zahrádkáři 

jsme v lednu za kamny a už se těšíme 
až vykoukne sluníčko a začneme řádit 
na zahrádkách a sázet cokoli. Zatím jen 
plánujeme a pomalu sázíme semínka a 
čekáme, co vyleze.  únoru jsme zased-
li za stoly v kulturním domě, abychom 
zhodnotili uplynulý rok a naplánovali 
akce na rok 2023 na výroční členské 
schůzi. Účast byla dobrá, dostavili se i 
hosté - starosta a místostarosta městyse 
a hasiči ze Slabec a Modřejovic, s který-
mi spolupracujeme. Všem děkujeme za 
účast i za slova podpory. Březen za kam-
na vlezem, ale to my už ne! V sobotu 11. 
března jsme v kulturním domě uspořá-
dali velikonoční jarmark, kde bylo vše,  
na co si vzpomenete. Vonělo pečivo z 
Krušovic, dorty a zákusky z cukrárny 
Mlsná chvilka, prodávaly se velmi dobře 
sýry od Markéty a velikonoční výzdoba 
od Koláčků, Kubínků, patchwork Mili 
Rohlové, výrobky z Ráčku, pralinky z 
Pavlíkova a další krásné věci. O dobrou 
stravu se postaral Catering Davida Šti-
llera, také Vlasta Uhrová a Katka Uhro-
vá z Pavlíkova a její dílnička pro děti.
Celkem se přišlo podívat 180 lidí. Další 
víkend byl pracovní.
Dokončení na následující straně

Žádáme vlastníky nemovitostí  
na území městyse, aby na sběrné 
místo ve Slabcích vozili pouze:

•	 Velkoobjemový	odpad	-	starý	nábytek	(v	rozebraném	
stavu),	koberce,	linolea,	zrcadla,	umyvadla,	vany,	
WC	mísy,	staré	sportovní	náčiní,	autoskla	a	kovové	
předměty

•	 Nebezpečný	odpad	-	znečištěné	obaly	(obaly	od	
barev,	ředidel,	tmelů,	lepidel,	maziv,	olejů	apod.)

•	 Odpadní	barvy	(zbytky	barev,	laků,	lepidel,	těsnících	
materiálů)

•	 Absorpční	činidla	(čistící	tkaniny,	znečištěné	ochranné	
oděvy,	rukavice	a	hadry)

•	 Motorové	a	ostatní	oleje
•	 Olejové	filtry
•	 Pneu	bez	disků	(osobní,	nákladní.	NE!	traktorové	

duše,	pneu	od	jednostopých	vozidel	a	jízdních	kol	!)

•	 Elektrozařízení	-	malé	spotřebiče	–	vysavače,	žehličky,	
fény,	holicí	strojky,	pily,	vrtačky,	TV,	monitory,	počíta-
če,	tiskárny,	faxy,	telefony,	fotoaparáty,	přehrávače	aj.

•	 velké	spotřebiče	–pračky,	sušičky,	myčky,	mikrovlnky,	
el.	sporáky

•	 chladící	zařízení	–chladničky,	mrazničky,	klimatizace,	
vinotéky.	

Spotřebiče	musí	být	kompletní!
•	 Zářivky	(trubicové,	výbojky,	úsporné	zářivky.	NE!	

běžné,	reflektorové	a	halogenové	žárovky	!)
•	 Olověné	akumulátory
Sběrné místo není určeno pro množstevní 
vývoz odpadu od podnikatelů.
Otevírací doba od 1. 4. 2023 zůstává stejná, 
tj. středa 15–16 hodin, sobota 9–10 hod.
Městys	Slabce

Žádáme spoluobčany, ať z veřejných prostranství odstraní vozidla, stavební 
materiál aj., aby mohla být prováděna údržba těchto ploch a také aby se zlepšil 
vzhled obcí. Děkujeme za pochopení.
Městys	Slabce



Životní výročí v březnu 2023 slaví
10. března Lenka Korfová, Kostelík 36 65 let

12. března Bohuslav Konopásek, Modřejovice 28 83 let

15. března Vlasta Opatrná, Kostelík 7 75 let

17. března Zdeněk Rejšek, Modřejovice 6 60 let

20. března Luděk Vlk, Svinařov 22 65 let

21. března Vladimír Vostatek, Skupá 2 75 let

22. března Marie Konopásková, Modřejovice 28 83 let

29. března Lenka Soukupová, Modřejovice 7 50 let

29. března Marie Slabá, Modřejovice 38 93 let

30. března Pavlína Kolbeková, Rousínov 29 55 let

Životní výročí v dubnu 2023 slaví
2. dubna Věra Nováková, Slabce 78 81 let

8. dubna Hana Gurecká, Slabce 58 50 let

8. dubna Václav Hlobil, Skupá 47 55 let

8. dubna Eva Honzátková, Skupá 32 65 let

16. dubna Ivan Legr, Slabce 80 55 let

17. dubna Martin Zátroch, Svinařov 21 65 let

21. dubna Josef Uher, Modřejovice 76 50 let

26. dubna Jaroslav Novák, Slabce 78 82 let

29. dubna Marcel Franěk, Slabce 119 65 let

Jubilantům blahopřejeme! Pokud někdo z příštích jubilantů (květen, červen 2023) 
nechce být zveřejněn ve zpravodaji, nechť to oznámí na ÚM Slabce do konce dubna.

Úmrtí
20. ledna 2023 Zdeněk Simandl, Slabce 58

31. ledna 2023 Miluška Benešová, Slabce 64

Přihlášeni k trvalému pobytu
11. ledna 2023 Martin Zátroch do Svinařova

1. února 2023 Jana Žihlová s dcerou Viktorí do Svinařova 

20. února 2023 Jiří Gebhart do Skupé

Odhlášeni z trvalého pobytu
6. února Jitka Adamík se synem Zachariášem ze Slabec do Prahy

16. února Markéta Štýbrová z Rousínova do Všesulova

Svatby
18. února Vitalii Shevchuk ze Senomat a Martina Říhová ze Skryj

Společenská rubrika

Zpravodaj ÚM Slabce 1/2023.  
Zpravodaj ÚM Slabce  
vychází jednou  za dva měsíce.  
Vydává Úřad městyse  
Slabce.  IČO: 00 244 422. Kontakt: 
270 41 Slabce 28,  
telefon: 313 550 144,  e-mail: 
mestysslabce@seznam.cz.   
Registrováno Ministerstvem 
kultury ČR pod evid. číslem  
MK ČR E 10834

Z pamětí učitele Sebalda Jirotky
(Pokračování ze zpravodaje 5/2022) Pře-

kvapením ohromené obyvatelstvo vycházelo pak 
též před stavení, aby pozorovalo, co se bude díti. 
Strach minul, když viděli jsme, že vojsko pokojně 
se chová a já navrátil se domů do svého bytu. Leč 
po malé chvíli byl jsem vzrušen příchodem obec-
ního starosty pana Straky, jenž mne žádal, abych 
šel k němu, že má v obecním úřadě plno Prušá-
ků, žádajících něco, on že jim nerozumí, abych 
proto s nimi jednal, co žádají. Odebral jsem se 
tedy s ním do úřadovny. Při vstoupení do obecní-
ho úřadu na můj dotaz německy pronesený, čeho 
žádají, byl jsem Prušáky obklopen a zahrnut roz-
kazy, aby hned přítomné vojsko bylo ubytováno a 
zítra že přijde přes dva tisíce mužů s důstojníky, 
pro něž aby byly v lepších domech byty vykázány, 
jež hned si teď prohlédnou.

Tlumočiv rozkazy starostovi, byl jsem jím 
požádán sděliti, že pro tolik vojska v obci mís-
ta nebude. To rozlítilo nepřátelské vojáky tak, 
že vyhrožovali trestem, nebude-li vojsko všecko 
ubytováno a hned  nařídil, kolik masa a jiné stra-
vy pro každého muže musí býti připraveno. Mně 
nařídili, abych odtud se nehnul, že jdou sami 
prohlédnout byty pro důstojníky a nechali u mne 
stráž, abych neodešel.

Mezi tím, co se starostou rozvrhovali jsme 
počet vojáků na jednotlivá stavení a byty, pozo-
rovala stráž každé hnutí mé. Když navrátivším 
se vojákům oznámil jsem, že ubytování vojska na 
zítřek máme již pohotově, projevili spokojenost. 

Druhého dne, když skutečně vojsko přitáhlo, 
byl obecní úřad návalem rozkazujících a žádají-
cích Prušáků přeplněn a zmatek panoval veliký. 
Prušáci poznali, že toliko se mnou možno jim 
mluviti a od té chvíle byl jsem zasypáván dotazy 
a oslovován stále „Herr Bürgermeister“, kterýž 
titul věru jsem zasluhoval, neboť na dorozumění 
s obecním starostou času nebylo a já pak jednal 
samostatně, jak pro dobro obce jsem uznal.

Tak vyhovělo se nepřátelskému vojsku pro 
tu dobu všemožně, ale odpoledne bylo hůře. Do 
obce přijelo množství nového jízdního vojska, žá-
dajícího za ubytování koní, štábních důstojníků 
a lékárny, celkem několik set koní a štábu. Poža-
davku tomu opřel jsem se s velkou rozhodností 
a docílil jsem toho, že pouze někteří štábní dů-
stojníci a lékaři v menším počtu se ubytovali a 
lékárna s ostatním koňstvem odešla do blízkých 
obcí Trubské a Zahořan.

Nedá se vypovědíti, jakých útisku zakoušelo 
obyvatelstvo ubytováním tolika vojska, jež místy 
počtem značným ve statku se nalézalo a hospo-
dyně je pokrmem, jak bylo nařízeno, opatřovati 
musely. Každé chvíle bylo ve staveních slyšeti 
křik, vádu a pláč, neboť domácí dobytek po za-

Zahrádkáři Slabce
(Dokončení z předchozí strany) Na zámku jsme pro-

dávali jarní květiny, převážně macešky, primule, 
narcisy, hyacinty a další, krásně osázené misky 
a truhlíky ve spolupráci se zahradnictvím Lípa 
Nové Strašecí a bylo z čeho vybírat. Lidé mohli 
zakoupenými květinami ozdobit hroby, okna a vy-
sázet do truhlíků, měli jsme i zeminu a hnojiva. 
Na sobotu 25. března jsme připravili dětský maš-
karní bál, hudba DJ Maty a DJ Táda, bohatá tom-
bola, hodně soutěží pro děti i dospělé. Znovu se 
uvidíme až 12. srpna na další květinové výstavě 
v Kulturním domě ve Slabcích. Všem děkujeme 
za podporu a těšíme se na vás při dalších akcích.
D. Zusková

hradách a dvorech musel býti umístěn, a přece 
mnohdy nepříteli se nevyhovělo.

Štábní důstojníci ubytovali se v zámku a rov-
něž vrchní štábní lékař Dr. Goeden.

Komandující důstojník, ubytovaný ve statku 
Paterových (u Adamů), povolal mne k sobě a žá-
dal velice vlídně, abych s ním sdílel pohostinství 
každodenně u stolu a vyslovil svoji radost, že na-
šel, s kým by mluviti mohl, a proto že mne prosí, 
abych všechen volný čas mu věnoval.
Pokračování příště  


